



2024年11月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年7月3日

上場会社名 北恵株式会社 上場取引所 東
コード番号 9872 URL <https://www.kitakei.jp/>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 北村 誠
問合せ先責任者（役職名） 経営企画部長（氏名） 高島 敏治（TEL）(06)6251-1161
四半期報告書提出予定日 2024年7月4日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家及びアナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2024年11月期第2四半期の業績（2023年11月21日～2024年5月20日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年11月期第2四半期	30,041	△2.7	502	6.2	596	4.0	375	△3.9
2023年11月期第2四半期	30,890	3.2	473	14.2	573	13.6	390	20.2
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
2024年11月期第2四半期	円 銭 40.49		円 銭 —					
2023年11月期第2四半期	円 銭 42.13		円 銭 —					

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年11月期第2四半期	27,359	13,421	49.1
2023年11月期	29,008	13,355	46.0

（参考）自己資本 2024年11月期第2四半期 13,421百万円 2023年11月期 13,355百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年11月期	—	0.00	—	36.50	36.50
2024年11月期	—	0.00	—	—	—
2024年11月期（予想）	—	—	—	28.00	28.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2023年11月期の期末配当の内訳 普通配当30円00銭 記念配当6円50銭（第65期記念配当）

3. 2024年11月期の業績予想（2023年11月21日～2024年11月20日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	64,600	3.6	990	1.6	1,190	1.4	761	△6.3	82.09

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年11月期 2 Q	10,011,841株	2023年11月期	10,011,841株
② 期末自己株式数	2024年11月期 2 Q	731,706株	2023年11月期	733,999株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年11月期 2 Q	9,278,837株	2023年11月期 2 Q	9,277,944株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

・当社は、2024年7月26日（金）に機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。なお、当日使用する決算説明資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間(2023年11月21日～2024年5月20日)におけるわが国経済は、経済活動の正常化が進み、インバウンド需要の回復や株価上昇の流れのなかで景気は緩やかな回復基調となりました。しかしながら、円安進行に起因する資源・原材料価格高騰に伴う物価上昇及びロシア・ウクライナ情勢並びに中東地域をめぐる情勢不安の発生による地政学リスク等により、先行きは依然として不透明な状況が続きました。

当住宅関連業界におきましては、物価高や建築資材価格の高騰に伴う住宅価格の上昇から、住宅取得マインドの低下が懸念され、当社の主たる市場である持家及び戸建分譲住宅の新設住宅着工戸数は前年同月に比べて減少が続くなど厳しい事業環境となりました。また、住宅ローン金利、特に固定金利の引き上げなどもあり、今後の動向については引き続き注視していく必要があります。

このような状況のもと、当社は、新築住宅市場はもとより、リフォーム・リノベーション市場や非住宅市場などに対して、施工付販売や物流機能を活かし、既存得意先との関係強化と新規取引先の開拓に努めてまいりました。また、工事機能のさらなる充実による工事売上・工事領域の拡大、太陽光発電システム・蓄電池等をはじめとした環境配慮商品やオリジナル商品の拡販などに注力するとともに、RPA(ロボティック・プロセス・オートメーション)などを活用し、業務のさらなる効率化を行い、業績の向上に努めてまいりました。

その結果、当第2四半期累計期間の売上高につきましては、300億41百万円(前年同四半期は308億90百万円)となり、営業利益につきましては、5億2百万円(前年同四半期は4億73百万円)、経常利益につきましては、5億96百万円(前年同四半期は5億73百万円)、四半期純利益につきましては、3億75百万円(前年同四半期は3億90百万円)となりました。なお、前年同四半期は特別利益として投資有価証券売却益37百万円を計上しております。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第2四半期会計期間末における資産は、前事業年度末に比べて16億49百万円減少し、273億59百万円となりました。これは主に、受取手形、売掛金及び契約資産8億85百万円及び現金及び預金7億18百万円の減少によるものです。

(負債)

当第2四半期会計期間末における負債は、前事業年度末に比べて17億15百万円減少し、139億37百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金16億76百万円の減少によるものです。

(純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べて66百万円増加し、134億21百万円となりました。これは主に、利益剰余金37百万円及びその他有価証券評価差額金27百万円の増加によるものです。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べて7億18百万円減少し、109億30百万円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の減少は、3億62百万円（前年同四半期は1億12百万円の増加）となりました。これは主に、仕入債務の減少額15億33百万円及び、法人税等の支払額2億70百万円の減少要因に対して、税引前四半期純利益5億93百万円及び、売上債権の減少額7億77百万円、並びに棚卸資産の減少額1億66百万円の増加要因によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は、18百万円（前年同四半期は52百万円の減少）となりました。これは主に、有形・無形固定資産の取得によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少は、3億37百万円（前年同四半期は2億21百万円の減少）となりました。これは主に、配当金の支払によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年12月28日発表の通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年11月20日)	当第2四半期会計期間 (2024年5月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,648,811	10,930,304
受取手形、売掛金及び契約資産	9,588,539	8,703,411
商品	674,556	706,917
未成工事支出金	992,136	793,562
その他	2,365,338	2,498,701
貸倒引当金	△6,399	△8,098
流動資産合計	25,262,984	23,624,798
固定資産		
有形固定資産	1,713,015	1,691,290
無形固定資産	197,243	176,089
投資その他の資産		
その他	1,895,963	1,929,967
貸倒引当金	△60,539	△62,615
投資その他の資産合計	1,835,424	1,867,351
固定資産合計	3,745,682	3,734,731
資産合計	29,008,667	27,359,530
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,145,005	5,468,702
電子記録債務	6,117,919	6,260,759
未払法人税等	308,064	228,237
役員賞与引当金	25,800	-
その他	1,037,550	953,851
流動負債合計	14,634,339	12,911,550
固定負債		
役員退職慰労引当金	312,510	-
退職給付引当金	119,830	128,688
資産除去債務	24,069	24,147
その他	562,434	873,517
固定負債合計	1,018,844	1,026,353
負債合計	15,653,184	13,937,904

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年11月20日)	当第2四半期会計期間 (2024年5月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,220,082	2,220,082
資本剰余金	2,851,427	2,852,716
利益剰余金	8,391,026	8,428,055
自己株式	△206,542	△205,947
株主資本合計	13,255,993	13,294,907
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	99,488	126,719
評価・換算差額等合計	99,488	126,719
純資産合計	13,355,482	13,421,626
負債純資産合計	29,008,667	27,359,530

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2022年11月21日 至2023年5月20日)	当第2四半期累計期間 (自2023年11月21日 至2024年5月20日)
売上高	30,890,000	30,041,425
売上原価	27,773,853	26,766,785
売上総利益	3,116,147	3,274,639
販売費及び一般管理費	2,642,596	2,771,807
営業利益	473,550	502,832
営業外収益		
受取利息	1,073	1,754
受取配当金	6,386	4,189
仕入割引	63,362	65,314
受取賃貸料	13,593	13,279
その他	20,024	13,145
営業外収益合計	104,440	97,683
営業外費用		
不動産賃貸原価	3,500	3,841
その他	867	299
営業外費用合計	4,368	4,140
経常利益	573,622	596,375
特別利益		
投資有価証券売却益	37,776	-
特別利益合計	37,776	-
特別損失		
減損損失	-	2,849
特別損失合計	-	2,849
税引前四半期純利益	611,398	593,525
法人税、住民税及び事業税	211,151	192,876
法人税等調整額	9,409	24,978
法人税等合計	220,560	217,855
四半期純利益	390,838	375,670

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年11月21日 至 2023年5月20日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年11月21日 至 2024年5月20日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	611,398	593,525
減価償却費	63,985	60,768
減損損失	-	2,849
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	5,777	8,858
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	9,730	△312,510
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,053	3,776
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△20,000	△25,800
受取利息及び受取配当金	△7,460	△5,944
投資有価証券売却損益 (△は益)	△37,776	-
売上債権の増減額 (△は増加)	622,764	777,898
棚卸資産の増減額 (△は増加)	250,693	166,281
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,082,130	△1,533,463
その他	△77,849	165,685
小計	338,080	△98,073
利息及び配当金の受取額	7,476	5,723
法人税等の支払額	△232,795	△270,439
営業活動によるキャッシュ・フロー	112,761	△362,789
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△21,543	△10,779
無形固定資産の取得による支出	△54,271	△6,455
投資有価証券の売却による収入	44,776	-
関係会社株式の取得による支出	△20,100	-
投資不動産の取得による支出	△887	△1,465
投資活動によるキャッシュ・フロー	△52,025	△18,699
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の増減額 (△は増加)	△7	△15
配当金の支払額	△221,449	△337,126
財務活動によるキャッシュ・フロー	△221,456	△337,141
現金及び現金同等物に係る換算差額	△100	123
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△160,821	△718,507
現金及び現金同等物の期首残高	10,253,770	11,648,811
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,092,948	10,930,304

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、木材店、建材店、工務店、住宅会社等に対する新建材、住宅設備機器等の建材販売事業（施工付販売含む）並びにこれらの付帯業務の単一事業であり、開示対象となるセグメントはありませんので、セグメント情報の記載は省略しております。